
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 314 

din 16 iulie 2018 

privind aprobarea Registrului local al Spațiilor Verzi din  intravilanul Municipiului Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr. 51694 din 10.07.2018, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Birou Spații Verzi,  Mediu, înregistrat cu nr. 51699 din 

10.07. 2018, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) și art. 17 din Legea 24/2007 privind 

reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localitaților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza Ordinului Ministrului Dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor nr. 1549/2008 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din intravilanul 

localităților, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 9, 10, 18, 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (1)  și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. - Se aprobă Registrul Local al spațiilor verzi din intravilanul Municipiului Arad,  

constituit din: 

1.-  hărțile în format digital a terenurilor definite ca spații verzi, defalcate după cum urmează: 

a) suprafața  spațiilor verzi:  616, 62 ha 

Categorie Subcategoriile prevăzute de art. 3 - 4 din Legea 

24/2008 

Arie (mp) 

Spațiu verde Baze de agrement, complexuri și baze sportive 

(A.2.7) 

201.792,07 

Spațiu verde  Cimitire (A.2.6) 43.473,96 



 

Spațiu verde Condominiu (A.1.5) 585.138,11 

Spațiu verde Culoare de protecție față de infrastructură (A.5) 248.388,02 

Spațiu verde Edificii de cult (A.2.6) 37.057,71 

Spațiu verde Fâșie de spațiu verde plantată (A.1.4) 1.827.084,33 

Spațiu verde Grădini publice (A.1.3;A.2.1;A.2.2) 15.629,27 

Spațiu verde Instituții publice (A.2.6) 92.636,30 

Spațiu verde Învățământ public (A.2.6) 130.848,01 

Spațiu verde Muzee în aer liber (A.2.3) 529.070,12 

Spațiu verde Parc, parc sportiv, parc expozițional (A.1.1;A.2.4) 171.670,19 

Spațiu verde Protecție cursuri de apă și a lacurilor (A.4) 946.995,94 

Spațiu verde Scuar (A.1.2) 902.831,38 

Spațiu verde Spații verzi cu caracter utilitar (A.1.6) 385.443,07 

Spațiu verde Unități sanitare sau de protecție (A.2.6) 48.112,89 

Spațiu verde Total 6.166.172,37 

 TOTAL(ha) 616,62 ha   

b) suprafața terenurilor degradate care pot fi amenajate ca spații verzi:  73, 72 ha, 

c) suprafața terenurilor neproductive care pot fi transformate în spații verzi: 592, 63 

ha. 

2. – sistemul informațional cuprinzând  date și informații privind speciile de arbori și vegetația  

existentă, cu determinarea indicilor calitativi și cantitativi –128.124 inventariați 

Arbori  

Categorie Subcategorie Bucăți 

Arbori Arbore scund (1-10 m) 120.335,00 

Arbori Arbore mediu (11-20 m) 7.789,00 

Arbori Arbore înalt (21-30 m) 0,00 

Arbori Arbore foarte înalt (peste 31 m) 0,00 

 TOTAL (bucăți) 128.124,00 

3.- informațiile actualizate din hărțile digitale  privind spațiile verzi, arborii izolați, precum și  

terenurile degradate, în scopul gestionării  eficiente a acestora;  

Art. 2. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 1 (23 noiembrie 2011),  conform 

anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 2 (03 decembrie 2012), conform 

anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art. 4. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 3 (05.11.2013),  conform anexei 3, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 4 (din 04 decembrie 2014), conform 

anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării),  Livrarea 4.1 (din 20 mai 2015), conform 

anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7.  Se aprobă documentația  ”Actualizarea  Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , din 11 iunie 2018, conform anexei 6, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 8. Direcția Tehnică are obligația de a întreține și actualiza Registrul local al 

spațiilor verzi din Municipiul Arad și de a comunica  anual Consiliul Local al Municipiului 

Arad un raport privind actualizarea Registrului pentru anul precedent. 

Art. 9. Datele necesare  întreținerii și actualizării registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad se pun la dispoziția Direcției Tehnice de către Biroul Spații Verzi, Mediu, 

Instituția Arhitectului – Șef, serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, Direcția Generală Poliția Locală Arad. 

Art. 10. Informațiile necesare în vederea îndeplinirii obiectivului prevăzut la art. 9 se 

vor completa și cu date furnizate de O.C.P.I. Arad  și de alte persoane juridice, al căror sprijin 

va fi solicitat prin grija Direcției Tehnice. 

Art. 11. Registrul local al spațiilor verzi în format digital se păstrează, se gestionează și 

se administrează de către Direcția Tehnică, Biroul Spații Verzi, Mediu. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad  și  se comunică celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

  
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 



 

 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 268/10.07.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A Nr._______ 

din ________________ 2018 

privind aprobarea Registrului local al Spațiilor Verzi din  intravilanul Municipiului Arad  

 

privind aprobarea Registrului local al Spațiilor Verzi din  intravilanul Municipiului Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr. 51694 din 10.07.2018, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Birou Spații Verzi,  Mediu, înregistrat cu nr. 51699 din 

10.07. 2018, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) și art. 17 din Legea 24/2007 privind 

reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localitaților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza Ordinului Ministrului Dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor nr. 1549/2008 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din intravilanul 

localităților, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 9, 10, 18, 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (1)  și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. - Se aprobă Registrul Local al spațiilor verzi din intravilanul Municipiului Arad,  

constituit din: 

1.-  hărțile în format digital a terenurilor definite ca spații verzi, defalcate după cum urmează: 

a) suprafața  spațiilor verzi:  616, 62 ha 

Categorie Subcategoriile prevăzute de art. 3 - 4 din Legea 

24/2008 

Arie (mp) 

Spațiu verde Baze de agrement, complexuri și baze sportive 

(A.2.7) 

201.792,07 

Spațiu verde  Cimitire (A.2.6) 43.473,96 

Spațiu verde Condominiu (A.1.5) 585.138,11 

Spațiu verde Culoare de protecție față de infrastructură (A.5) 248.388,02 

Spațiu verde Edificii de cult (A.2.6) 37.057,71 



 

Spațiu verde Fâșie de spațiu verde plantată (A.1.4) 1.827.084,33 

Spațiu verde Grădini publice (A.1.3;A.2.1;A.2.2) 15.629,27 

Spațiu verde Instituții publice (A.2.6) 92.636,30 

Spațiu verde Învățământ public (A.2.6) 130.848,01 

Spațiu verde Muzee în aer liber (A.2.3) 529.070,12 

Spațiu verde Parc, parc sportiv, parc expozițional (A.1.1;A.2.4) 171.670,19 

Spațiu verde Protecție cursuri de apă și a lacurilor (A.4) 946.995,94 

Spațiu verde Scuar (A.1.2) 902.831,38 

Spațiu verde Spații verzi cu caracter utilitar (A.1.6) 385.443,07 

Spațiu verde Unități sanitare sau de protecție (A.2.6) 48.112,89 

Spațiu verde Total 6.166.172,37 

 TOTAL(ha) 616,62 ha   

b) suprafața terenurilor degradate care pot fi amenajate ca spații verzi:  73, 72 ha, 

c) suprafața terenurilor neproductive care pot fi transformate în spații verzi: 592, 63 

ha. 

2. – sistemul informațional cuprinzând  date și informații privind speciile de arbori și vegetația  

existentă, cu determinarea indicilor calitativi și cantitativi –128.124 inventariați 

Arbori  

Categorie Subcategorie Bucăți 

Arbori Arbore scund (1-10 m) 120.335,00 

Arbori Arbore mediu (11-20 m) 7.789,00 

Arbori Arbore înalt (21-30 m) 0,00 

Arbori Arbore foarte înalt (peste 31 m) 0,00 

 TOTAL (bucăți) 128.124,00 

3.- informațiile actualizate din hărțile digitale  privind spațiile verzi, arborii izolați, precum și  

terenurile degradate, în scopul gestionării  eficiente a acestora;  

Art. 2. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 1 (23 noiembrie 2011),  conform 

anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 2 (03 decembrie 2012), conform 

anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 3 (05.11.2013),  conform anexei 3, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art. 5. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 4 (din 04 decembrie 2014), conform 

anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. – Se aprobă documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , Memoriu (descrierea livrării),  Livrarea 4.1 (din 20 mai 2015), conform 

anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7.  Se aprobă documentația  ”Actualizarea  Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad” , din 11 iunie 2018, conform anexei 6, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 8. Direcția Tehnică are obligația de a întreține și actualiza Registrul local al 

spațiilor verzi din Municipiul Arad și de a comunica  anual Consiliul Local al Municipiului 

Arad un raport privind actualizarea Registrului pentru anul precedent. 

Art. 9. Datele necesare  întreținerii și actualizării registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Arad se pun la dispoziția  Direcției Tehnice de către Biroul Spații Verzi, Mediu, 

Instituția Arhitectului – Șef, serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, Direcția Generală Poliția Locală Arad. 

Art. 10. Informațiile necesare în vederea îndeplinirii obiectivului prevăzut la art. 9 se 

vor completa și cu date furnizate de O.C.P.I. Arad  și de alte persoane juridice, al căror sprijin 

va fi solicitat prin grija Direcției Tehnice. 

Art. 11. Registrul local al spațiilor verzi în format digital se păstrează, se gestionează și 

se administrează de către Direcția Tehnică, Biroul Spații Verzi, Mediu. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad  și  se comunică celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      S E C R E T A R  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Cod:PMA-S4-01



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 54694/10.07. 2018  

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 

216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea 

Registrului local al spațiilor  verzi al  Municipiului Arad  în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Având în vedere pe de o parte importanța administrărilor spatiilor verzi din intravilanul 

localității, in vederea asigurării calității factorilor de mediu și a stării de sănătate a populației, a  

protejării mediului înconjurător, cât și pentru crearea unui peisaj urban și a unui mediu de viață 

sănătos, pentru îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor si pe de altă parte 

responsabilitatea autorităților locale de a asigura cetățenilor un mediu de viață sănătos și 

conservarea resurselor și a patrimoniului natural, precum și obligația realizării și conducerii 

Registrului local al spațiilor  verzi de pe domenul public și privat al Municipiului 

Arad.Registrul  spațiilor verzi este un sistem informational  de evidență și inventariere 

sistematică  a terenurilor din intravilanul localităților care sunt definite ca și spații verzi în 

condițiile legii . 

Față de cele de mai sus, consider oportună aprobarea proiectului de hotărâre privind 

aprobarea Registrului local al  spațiilor  verzi din Municipiul Arad  .  

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD       

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                            

Biroul Spatii verzi , Mediu 

Nr. 51699/10.07.2018  

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 51694/10.07.2018 a Primarului 

Municipiului Arad; 

 

           Obiect: propunere  privind  aprobarea Registrului local  al Spațiilor  Verzi al Municipiului 

Arad  

 Înființarea, organizarea, coordonarea și reglementarea serviciilor de administrare a 

domeniului public și privat constituie dreptul exclusiv al autorității administrației publice 

locale,  iar monitorizarea și controlul funcționării și gestionării acestora intră în atribuțiile și 

responsabilitatea exclusivă a acestora. 

Prevederile art. 17 alin. (1) din Legea nr.24/2007 privind reglementarea si administrarea 

spaților verzi din zonele urbane, cu modificările și completarile ulterioare potrivit căruia 

autoritațile administratiei publice locale au obligatia să țină evidența spațiilor verzi de pe 

teritoriul unitaților administrative, prin constituirea registrelor locale ale spațiilor verzi, pe care 

le actualizează ori de câte ori intervin modificări.  

Registrul local al spațiilor verzi pentru Municipiul Arad, a fost elaborat în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din 

zonele urbane, cu modificarile si completările ulterioare şi a Ordinului nr. 1549/2008 privind 

Normele tehnice pentru dezvoltarea Registrului local al spațiilor verzi, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Registrul local al spațiilor verzi din intravilanul localitățiilor este o documentație 

complexă care include un set de date, informații şi planuri de tip GIS (Geographic Information 

System-Sistem Informational Geografic), privind identificarea terenurilor definite ca spații 

verzi şi a celor degradate, posibil a fi reabilitate ca spații verzi, cu identificarea stării de 

viabilitate a vegetației de pe aceste terenuri, a caracteristicilor ei, a indicilor de cantitate şi 

calitate aferenti. Registrul  local al spațiilor verzi cuprinde: inventarierea, evidențierea tipului 

de proprietate și a modului de administrare și descrierea caracteristicilor cantitative şi calitative 

a vegetației. Acest sistem este utilizat pentru a creea, stoca, analiza și prelucra informații 

distribuite spațial printr-un proces computerizat. Tehnologia GIS are aplicabilitate în diverse 

domenii cum ar fi: managementul resurselor, studii de impact asupra mediului, cartografie, 

planificarea rutelor. 

Obiectivele ce se asigură prin elaborarea registrului local al spațiilor verzi din 

intravilanul localității sunt : 

a) Protecția şi conservarea spațiilor verzi pentru menținerea biodiversității lor; 



 

 

b) Menținerea şi dezvoltarea funcțiilor de protecție a spațiilor verzi privind apele, 

solul, schimbările climatice, menținerea peisajelor în scopul ocrotirii sănătății 

populației, mediului și a asigurării calității vieții; 

c) Regenerarea, extinderea, ameliorarea compoziției și a calității spațiilor verzi; 

d) Elaborarea și aplicarea unui complex de măsuri privind aducerea și menținerea 

spațiilor verzi în starea corespunzătoare funcțiilor lor; 

e) Identificarea zonelor deficitare și realizarea de lucrări pentru extinderea 

suprafețelor acoperite cu vegetație, 

f) Extinderea suprafețelor ocupate de spații verzi, prin includerea în categoria 

spațiilor publice a terenurilor cu potential ecologic sau sociocultural. 

Registrul local al spațiilor verzi din intravilanul localității va determina o bună 

gestionare a potențialului spațiilor verzi cu implicații asupra siguranței și calității vieții, 

asigurând crearea unui sistem de monitorizare a spațiilor verzi și a terenurilor degradate ce pot 

fi recuperate ca spații verzi în vederea asigurării factorilor de mediu și stării de sănătate a 

populației. 

În toate țările dezvoltate sau în curs de dezvoltare preocuparea pentru mediul 

înconjurător și protecția mediului este din ce în ce mai mare. Astfel prin amenajarea și 

întreținerea spațiilor verzi la un standard ridicat se va oferi cetățenilor orașului un mediu de 

viață sănătos și plăcut. Organizarea și gestionarea orașelor trebuie bine gândită pentru a 

menține un echilibru între natură și dezvoltarea socio-economică.  

Regenerarea și protejarea mediului inconjurător reprezintă o prioritate în activitatea 

Primăriei Municipiului Arad. 

Municipiul Arad se numără printre orașele din România care au investit în 

infrastructura de date spațiale și are la dispoziție un GIS cu evidența spațiilor verzi. Baza de 

date cuprinde inventarul cu spații verzi din Municipiul  Arad, a arborilor , a luciurilor de apă , 

terenurilor degradate care urmează a fi amenajate ca și spații verzi, etc. 

Soluția este implementată pe o bază de date GIS Intergraph Geospațial. Vizualizarea 

datelor se face cu ajutorul unei aplicații web specializate care accesează baza de date localizată 

pe un server centralizat. Gestionarea bazei de date se poate face cu ajutorul aplicației web prin 

intermediul acțiunilor predefinite în cadrul acesteia. Folosirea aplicației web și a acțiunilor are 

un efect limitat sau restrâns dat fiind faptul că aplicația web se pretează mai mult ca un 

instrument de vizualizare a bazei de date și a elementelor în baza de date. 

Motorul principal de editare a bazei de date este softul GeoMedia®. GeoMedia® este o 

platformă eficientă și flexibilă de management GIS, ce permite agregarea datelor provenind din  



 

diverse surse și analiza simultană a acestora în vederea extragerii de informații clare și 

utilizabile . GeoMedia® permite accesul simultan la datele spațiale în aproape orice format și 

unificarea acestora într-o hartă unică pentru eficiență sporită în procesarea, analiza, procesarea 

și utilizarea în comun a acestora. 

În plus datorită funcțiilor specializate, este instrumentul ideal pentru extragerea de 

informații într-o gamă largă de date într-o continua schimbare în vederea luării de decizii 

inteligente.  

Întocmirea Registrului local al Spațiilor verzi în Municipiul Arad a început în ianuarie 

2011, a fost livrat în 4 etape și a fost finalizat în decembrie 2014,  Livrarea 4 și o corecție a 

livrării 4, Livrarea 4.1 din 20 mai 2015 și  cuprinde toate datele legate de spațiile verzi. Softul 

cu care operează acest sistem de date a fost achiziționat în anul 2017.  

Având în vedere că baza de date GIS conține date despre elemente care pot suferi 

modificări în timp, acestea trebuie actualizate periodic. Actualizarea Registrului local al 

spațiilor verzi din Municipiul Arad s-a efectuat conform Legii 24/2007 și a Ordinului nr. 

1549/2008 și a fost finalizată în luna iunie 2018. În baza de date s-a creeat o noua categorie în 

nomenclatorul de categorii de terenuri:”Teren degradat”. Acestă categorie nu se regăsea 

anterior în baza de date, figura doar ca denumire pentru anumite terenuri zone verzi. 

Modificările făcute în documentația livrare 4 , anexa 4 a prezentului raport sunt evidențiate în 

documentația de actualizare a Registrului local al spațiilor verzi din municipiul Arad, 

prezentată în anexa 5 a prezentului raport. 

Modificările făcute prin actualizarea Registrului local al spațiilor verzi din municiliul 

Arad sunt: Pag. 59 – Poz 15 – Se modifică suprafața de Terenuri libere neproductive de la 

625,32 ha la 592,63 ha. 

- Poz.14 – Spații verzi cu caracter utilitar se modifică de la 55,22 ha la 38,54 ha. 

- Poz 13 -  Scuar se modifică de la 91,46 ha la 90,28 ha . 

- Poz 12 – Protecția cursurilor de apă si a lacurilor se modifică de la 102,21 ha la 

94,69 ha 

- Poz 6 -  Fâșie de spațiu verde  plantată se modifică de la 183,11 ha la 182,71 ha.  

Pag. 76,77 – Poz 1 – Teren degradat se modifică de la 20,42 ha la 73,72 ha.  

Situația finală la nivelul intravilanului  UAT Municipiul Arad care se regăsește în 

baza de date curentă  

 Spațiu verde 

Categorie Subcategoriile prevăzute de art. 3 din Legea 

24/2008 

Arie(mp) 

Spațiu verde Baze de agrement, complexuri și baze sportive 

(A.2.7) 

201.792,07 



 

Spațiu verde  Cimitire (A.2.6) 43.473,96 

Spațiu verde Condominiu (A.1.5) 585.138,11 

Spațiu verde Culoare de protecție față de infrastructură(A.5) 248.388,02 

Spațiu verde Edificii de cult (A.2.6) 37.057,71 

Spațiu verde Fâșie de spațiu verde plantată (A.1.4) 1.827.084,33 

Spațiu verde Grădini publice (A.1.3;A.2.1;A.2.2) 15.629,27 

Spațiu verde Instituții publice (A.2.6) 92.636,30 

Spațiu verde Învățământ public (A.2.6) 130.848,01 

Spațiu verde Muzee în aer liber (A.2.3) 529.070,12 

Spațiu verde Parc, parc sportiv, parc expozițional (A.1.1;A.2.4) 171.670,19 

Spațiu verde Protecție cursuri de apă și a lacurilor (A.4) 946.995,94 

Spațiu verde Scuar (A.1.2) 902.831,38 

Spațiu verde Spații verzi cu caracter utilitar (A.1.6) 385.443,07 

Spațiu verde Unități sanitare sau de protecție (A.2.6) 48.112,89 

Spațiu verde Total 6.166.172,37 

 TOTAL(ha) 616,62 

Terenuri libere neproductive  

Categorie Subcategorie Arie(mp) 

Terenuri libere 

neproductive  

Terenuri libere neproductive 5.926.302,93 

 Total (ha) 592,63 

Luciu de apă 

Categorie Subcategorie Arie(mp) 

Luciu de apă Canal irigații 144.395,95 

Luciu de apă Canal tehnic (drenaj) 30.440,83 

Luciu de apă Lac 10.618,60 

Luciu de apă Râu 1.267.044,86 

 TOTAL(ha) 145,00 

Terenuri degradate  

Categorie Subcategorie Arie(mp) 

Teren degradat Teren degradat 73.720,00 

 TOTAL(ha) 73,72 

Arbori  

Categorie Subcategorie  Bucăți 

Arbori Arbore scund (1-10m) 120.335,00 



 

Arbori Arbore mediu (11-20m) 7.789,00 

Arbori Arbore inalt (21-30m) 0,00 

Arbori Arbore foarte înalt (peste 31 m) 0,00 

 TOTAL (bucăți) 128.124,00 

Potrivit Art. 17 din Legea 24/2007, Registrele locale ale spațiilor verzi vor fi facute publice și 

vor putea fi consultate la sediile autorităților administrațiilor publice locale .  

P R O P U N E M 

Aprobarea  proiectului de hotărâre anexat și a Registrului spațiilor verzi din intravilanul 

Municipiului Arad, cu: 

1. - hărțile în format digital a terenurilor definite ca spații verzi, defalcate după cum 

urmează: 

a) suprafața  spațiilor verzi:  616, 62 ha 

b) suprafața terenurilor degradate care pot fi amenajate ca spații verzi:  73, 72 ha 

c) suprafața terenurilor neproductive care pot fi transformate în spații verzi: 592, 63 ha. 

2. - sistemul informațional cuprinzând  date și informații privind speciile de arbori și 

vegetația  existentă, cu determinarea indicilor calitativi și cantitativi –128.124 inventariați 

3.- informațiile actualizate din hărțile digitale  privind spațiile verzi, arborii izolați, precum 

și  terenurile degradate, în scopul gestionării  eficiente a acestora;  

4. - documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din municipiul Arad” , 

Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 1 (23 noiembrie 2011) 

5. - documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Arad” , 

Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 2 (03 decembrie 2012). 

6. - documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Arad” , 

Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 3 (05.11.2013). 

7. - documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Arad” , 

Memoriu (descrierea livrării), Livrarea 4 (din 04 decembrie 2014). 

8. - documentația ”Elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Arad” , 

Memoriu (descrierea livrării),  Livrarea 4.1 (din 20 mai 2015). 

9. documentația  ”Actualizarea  Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Arad” , 

din 11 iunie 2018. 

           Director executiv                                                                  Șef Birou Spații Verzi              

              Elena Portaru                                                                           Pașca Simona                                   

 

                                                                                             Vizat Serviciul juridic, contencios  

                                                              


